



PROCESSO: 2023.21.03.01

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2023-CP

ASSUNTO: Esclarecimentos

INTERESSADO(A): Construtora Impacto.

Trata o presente do pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2023-CP**, que tem como objeto a *Contratação de empresa para execução da construção de pavimentação asfáltica na Sede do município de Tauá/CE - PT 1027369-84*, solicitado por CONSTRUTORA IMPACTO, nos termos apresentados no expediente do processo em epígrafe.

1. DA ADMISSIBILIDADE E TEMPESTIVIDADE

Nos termos do item 24.9¹ do Edital de Licitação da Concorrência Pública nº 011/2023-CP, os interessados no citado certame poderão solicitar até o terceiro dia útil anterior à data de abertura das propostas, quaisquer esclarecimentos e informações.

Com efeito, observa-se a tempestividade dos pedidos de esclarecimentos realizados pela peticionante, no dia 11 de maio de 2023, encaminhado ao e-mail do Setor de Licitações. Neste sentido, reconhecemos o requerimento de esclarecimento feito ao edital de licitação.

2. DA SOLICITAÇÃO

A peticionante solicita esclarecimentos do seguinte ponto:

*Solicitamos a esta renomada Comissão, a **TABELA DE COMPOSIÇÕES PROPRIAS** da planilha que tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE*

¹ Os interessados poderão solicitar até o terceiro dia útil anterior à data de abertura das propostas, quaisquer esclarecimentos e informações, através de comunicação ao Presidente, via e-mail ou pessoalmente na sala do Setor de Licitações, situada à Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá/CE, no horário das 08h00min as 12h00min. A resposta do Presidente da Comissão ao pedido de esclarecimentos será remetida por meio do e-mail: setordelicitacoes.taua@gmail.com.



EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE - PT 1027369-84 do EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2023-CP Pois a TABELA DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS não se encontram no portal do TCE.

Tendo em vista a natureza técnica do questionamento supra, foi solicitada manifestação da área demandante, na qual manifestou-se através do Memorando nº 134/2023-SEINFRA (em anexo).

No referido documento, o Departamento de Engenharia da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos informou que:

Por um lapso cometido durante a elaboração de orçamento não foi incluído as referidas composição (sic)

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE RUA C/ SUPORTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"					
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
Unid: UN					
EQUIPAMENTOS (DIÁRIO)					
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CH6)	H	0,9000	43,6800	39,4740
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,1000	127,8840	12,7884
TOTAL EQUIPAMENTOS (DIÁRIO)					52,2624
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,5000	15,5500	7,7750
TOTAL MÃO DE OBRA					7,7750
MATERIAS					
C2554	TUBO AÇO GALV. C/OU SICOSTURA D= 40mm (1 1/2")	M	3,5000	73,0000	255,5000
18624	SUPORTE P/ PLACA EM CHAPA DE ALUMÍNIO N. 16	M2	0,0660	115,5500	7,5263
12528	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	4,0000	0,8300	3,3200
12695	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO	M2	0,1645	526,6700	86,9863
TOTAL MATERIAIS					353,4326
SERVIÇOS					
C3268	CONCRETO P/VIAS, FCK=10MPA COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0630	337,0750	21,2358



TOTAL SERVIÇOS	21.235,8
Total Simples	434,71
Exceções INCLUIÇÃO	
ISCF	0,00
TOTAL GERAL	434,71

CPU 2 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL						UNID: MÊS
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COMP	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	17.626,76	17.626,76
COMP	93572	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	3.688,72	3.688,72
COMP	101480	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	3.255,83	3.255,83
COMP	93863	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	3.086,10	3.086,10
COMP	101456	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	4.524,62	4.524,62
COMP	94286	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000	5.803,68	5.803,68
TOTAL						38.045,50

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 4 T, BOMBA PAVIMENTADA - FLEET					
					Unid: TXKM
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS (BORRACHO)					
80583	CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA 40P 13M (C30)	11	0,0007	39.5100	0,0007
80584	CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA 40P 13M (C30P)	11	0,0064	93.7700	0,0130
TOTAL EQUIPAMENTOS (BORRACHO)					0,0137

Diante do exposto, tendo em vista que a alteração supra interfere diretamente na elaboração das propostas de preços, em obediência ao que determina o § 4º, do art. 21, da Lei 8.666/93, a data destinada à sessão de recebimento dos documentos de habilitação e propostas e seus desdobramentos fica **ADIADA** para o dia **23 de junho de 2023**, às **09h00min.**

Tauá/CE, 22 de maio de 2023.


Wandemberg Paulino de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação